tēnce. Itē notādū q̄ hodie fm̄ aug. i. i. mo-
ne d̄ kal. ianuarij. Idagani oli maximū
habuerūt festū i kalēdis ianuarij. Itā ia-
nū crediderūt quēdā deū eē ⁊ duas faci-
es ei figurabāt. vñ. a p̄e añ i signū futū
āni ⁊ aliā a p̄e p̄ in signū p̄teritū āni. vñ
ei q̄dā sex⁹ vestes suas mutauerūt alij fa-
ciē. alij pecudū vestes iduerūt. alij cāncis
luxuriosis cecinerūt. alij auguria suabāt
alij mēsa nocte pabāt credētes satietatē
veterā fructuū. alij strenas. i. iocalia tra-
diderūt amicis hodie p̄mo m̄ae i signū
bōi āni q̄ oīa p̄ chusto dimittere dēm⁹ ⁊
silia circa ecclias ⁊ di cultū plere dēm⁹.

**In epiphania domini Euāge-
lium secundū Mattheū. ij.**

Quoniam natus esset
Iesus in bethleem iude i
diebus herodis regis
Ecce magi ab oriente venerunt
hierosolimā dicentes. vbi est qui
natus est rex iudeozū. Vidimus
enī stellā ei⁹ in oriente et venim⁹
adorare eū. audiēs aut herodes
rex turbatus est et oīs hierosoli-
ma cū illo et cōgregās oēs prin-
cipes sacerdotū et scribas popu-
li sciscitabatur ab eis vbi christ⁹
nascetur. Et illi dixerunt ei in
bethleem iude. Sic enī scriptū est
per prophetā Et tu bethleē terra
iuda nequaquā minima es i prin-
cipibus iuda. Ex te enī exiet dux
qui regat pplm̄ meū israel. Tūc
herodes clā vocatis magis. dili-
genter didicit ab eis tempus stel-
le que apparuit eis. Et mittens
illos in bethleem dixit. Itē et di-
ligenter interrogate d̄ puero. Et
cū inueneritis renūciate michi
vt et ego veniens adorem eum.
Qui cum audissent regem abie-
runt. Et ecce stella quā viderāt i

oriente antecedebat eos vsq; dñi
veniens stare supra vbi erat pu
er. Quidētes autē stellā gauisi sunt
gaudio magno valde. Et intran
tes domū inuenerūt puerū cum
maria matre eius. Et p̄cidentes
adorauerunt eū. Et apertis the
sauris suis obtulerunt ei mune
ra aurū thus et mirrā. Et respō
so accepto in somnis ne redirēt
ad herodem. per aliā viam reuer
si sunt in regionē suā.

Postilla.

Ubi est qui nat⁹

est rex iudeorū. **Mat. ij.** Et in
initū illi⁹ euāgelij scribit be
at⁹ **Mat. ij.** in p̄cedenti capitulo q̄ eū es
set desponsata mater iesu maria ioseph
anteq̄z puenirēt inuēta est i vtero habēs
de spū sancto. Ioseph autē vir ei⁹ cū esset
iust⁹ ⁊ nollet eā traducere. voluit occul
te eā dimittere. **Hec** autē eo cogitante an
gel⁹ dñi in somno apparuit ei dicens. Ioseph
fili dauid. noli timere accipe mariā
pugē tuā q̄d enī in ea natū est d̄ spiritu
sancto est. pariet autē filiū. ⁊ vocabis no
mē ei⁹ iesum. Ip̄e enī saluū faciet popu
lū suū a peccatis eorū. Tūc postmodū se
quit euāgelij hodiernū. Cū ergo nat⁹
esset iesus | supple dulcis saluator de ma
ria virgine s̄m humanitatē | in betbleez
iude | **Go.** hoc dicit ad differentiaz alte
rius betbleem q̄ est in galilea in tribu za
bulon. d̄ qua habet ioseph. **xix.** In diebus
herodis | s. ascalonite qui fuit gentilis ⁊
idume⁹ ⁊ prim⁹ rex alienigena in hieru
salem ⁊ sup populū iudaicū constitut⁹.

Ad q̄ sciendū q̄ tres fuerūt herodes
s. ascalonita. antipas. ⁊ agrippa. **vsq.** Asca
lonita necat pueros antipa Iohannem
Agrippa iacobū mittens in carcere ⁊ pe
trū. Itē sciendū q̄ christ⁹ tūc t̄pis natus
est cū p̄mo ablatū fuit regnū a iudeis et

qñ alienigena regnauit vt impleret pro
phetia Iacob **Gen. xlix.** **Ad** auferet sce
ptrū de iuda nec dur⁹ d̄ femore ei⁹ donec
veniat q̄ mittendus est. Et a t̄pe illo quo
iacob p̄betauerat p̄betā illā fluxerūt
Ad. c. lv. anni | ecce magi ab oriēte | q̄ di
cunt magi p̄pter magnitudinē sapiētie
⁊ sciētie | venerūt hierosolimā | s̄m glo.
eo q̄ crederūt q̄ talis puer nō nisi i v
berēgia nasci debuisset | dicentes vbi est
q̄ nat⁹ est rex iudeorū | christ⁹ rex iudeorū
est dicit⁹ q̄ ad ip̄os speālīe est miss⁹ vt pa
tet **mat. xv.** **Ad** sū missus nisi ad oues q̄
p̄ierūt dom⁹ israel. Itē q̄ cū eis nutrit⁹
⁊ puerat⁹ est. s. in nazareth. vt habet **lu. c.**
iiij. **Ad** notandū q̄ ille titul⁹ a trib⁹ regib⁹
ē hodie nūciat⁹ ⁊ a pylato i die pasceus
p̄firmat⁹. qñ fecit scribi titulū ⁊ cruce affi
gi. **Ies⁹ nazaren⁹ rex iudeorū** | vidim⁹ ei⁹
stellā ei⁹ in oriēte ⁊ venim⁹ adorare eū |
Uñ aug. d. **Ad** magi traditionē balaā seq
bant q̄ dixit vt habet **nu. xxiij.** **Quē** stel
la ex iacob. s̄m **Cryso.** Cū magi sup mō
tē q̄ dicit victorialis p̄sisterēt ⁊ deus ado
rarēt. stella ad instar pueri cruce i capite
habētis eis apparuit ex cui⁹ aspectu erāt
valde gauisi vt fuit t̄pis meruerūt vide
re stellā illā quā p̄beta balaam longis
t̄pis ante p̄dixerat. ⁊ statim arripientel
iter stella añcedente eos venerūt ad pue
rū adorādū ⁊ munera ei offerēda. et illa
stella n̄ tātū i nocte. s̄ etiā i media die ap
parebat. ⁊ solis radios vicinī claritate q̄d
n̄ ē v̄tutis aliarū stellarū. Fulgēt⁹. **Ad** uer
nat⁹ nouā stellā fabricauit. S̄z quo i tre
decim dieb⁹ tā cito venerūt ab oriēte in
hierusalē q̄ est i media p̄te mūdi sita i re
spōd̄z remigi⁹ q̄ puer ad quē iuerūt po
tuit eos tā i breui spacio t̄pis ad se redu
cere. **Uñ aug.** dicit. q̄d tres magi ite vni
us āni in tredecim dieb⁹ pegerūt | audies
autē herodes rex | s. regē natū iudeis de
genere iudeorū cū ip̄e esset idume⁹ et
d̄ alia gēte | turbat⁹ est | timēs ne regno

reuelato ad iudeos ipse expelleret a re-
gno & semē ei⁹ post ipm. Ideo s̄m greg.
sup mat. Codices qb⁹ genealogia iude-
oz terit̄ cremauit & ois hierosolima cū
alio causa timoris ne rex nat⁹ regiones
& pplm veraret & agguaret & pgregans
oēs principes sacerdotū & scribas ppli
qui erāt legis doctores sciscitabatur ab
eis vbi christ⁹ nasceret. Et illi sicut piti
ilege respōderūt In bethleē iude Sic
ei scriptū ē p pphetas. **Ms. dicheā. v.** Et
in bethleē terra iuda nequa q̄q̄ minima
es in pncipib⁹ iuda. ex te enī eriet dur
q̄ regat populū meū israel. **vñ in ps. xl**
vñ. Ipse reget nos in secula. **Uñ leo pa-**
pa. Christ⁹ q̄ serui formā acceperat & nō
venit iudicare. s̄ iudicari. bethleem p̄le-
git natiuitatē & hierosolimam passioni.
Uñ cherodes. **ly.** cognito loco natiuita-
tis christi ex iudeoz respōso. clā vocatis
magis diligēter didicit ab eis ip̄s stelle
q̄ apparuit eis. **Uñ dicit eis clam id est occul-**
te cū esset alienigena non p̄debat de iu-
deis & ideo voluit suū cōsiliū eos latere.
& mittens illos in bethleem dixit. **Itē et**
diligēter interrogate de puero & cū inue-
neritis renūciate michi vt & ego veniens
adore eū. **ly.** Spōdet fallū obsequiū vt
facili⁹ eos decipiat & ad redeundū ad ip-
sū inducat. **Rab.** Finxit se vultu & verbis
eū adorare velle quē in iuda cogitatōne
tractabat occidere. q̄ cū audissent regez
abierūt. **recedētes de hierusalē vt irent**
versus bethleē & ecce stella quā viderāt
i oriente a n̄cedebat eos. **Uñ Cryso. super**
Mat. Ex hoc oñdit̄ q̄ cū stella durisset
magos in hierusalē. abscondita est ab eis
vt relicta stella cogerenē de christo inter-
rogare vt ipi magi q̄ pri⁹ fuerant cōmo-
niti celesti signo. cōfirmarenē ex dicto p̄-
phetico & ex doctoz hebraicorū responso
sicut iā supra dictū est. **vsq; dū veniens**
staret supra vbi erat puer. **Stetit enī su-**
per caput pueri. q̄si diceret. hic est. vt q̄

loquēdo monstrare nō poterat stando
monstraret & intrantes domuz. id est
diuersorū vbi puer nat⁹ fuerat. inuene-
runt puerū cū maria matre ei⁹. **pie cre-**
ditur cū beata virgo ante diuersorū eq̄-
tatū magnū vidisset. recepit puez de p̄se
pio sup gremiū & in brachia sua vt sic se
matrē pueri ostēderet. **Raba.** **Diuino**
aut̄ nutu factum est q̄ abiret ioseph ne
aliqua occasio male suspitōnis daretur
gentib⁹ & prociētes adorauerūt euz.
ly. **Ex quo patet q̄ cognouerunt ipsius**
diuinitatem per diuinam reuelationez.
Cum enim viderent puerum pannis vi-
libus inuolutū in gremio pauperis ma-
tris positum. nulluz regie dignitatis hu-
mane habentem signum. non est verisi-
mile quod talem reuerentiam ei exhibu-
issent. nisi aliquid supra homines cogno-
uissent. **Uñde Cryso.** **Idueri viderunt**
hominem & agnouerunt redemptorem
illuminati in fide credētes hunc pueruz
esse saluatore mundi quē quēsierant. **et**
aperitis thesauris suis obtulerūt ei mu-
nera auzibus & mirā. **ly.** **ista tria obtu-**
lit quilibet ipsoz sc̄s auz ad sustentatio-
nem pauperis matris & filij. tibus cōtra
fetōrem loci. **Uñ dicit ad p̄solidanda mē-**
bra pueri. **Itē p̄ auz significabant regiā**
dignitatē. p̄ mirā bois mortalitates. q̄
mirra solent inungi corpora mortuorū.
p̄ tibus ipsius diuinitates. q̄ tibus ad bo-
nozē diuinū p̄cremat. **Itē q̄ magi a pu-**
ero habuerūt triplicē substantiā. s̄ corp⁹
aiam & res tpales. **Fecerūt igit̄ homagi-**
um regi puero nato de corpe q̄ p̄cede-
runt. in quo notatur eoz magna humili-
tas. **Et in hoc resp̄ndit̄ supbia illoz im-**
christianoz q̄ nō flectunt genua sua i ele-
uatione corporis christi i missa. **De ani-**
ma. q̄ adorauerūt eū. in quo notat̄ eoz
fidel. **De substantia temporali. q̄ ei mu-**
nera obtulerunt. **Idus enī non habet**
homo nisi corp⁹ animam & temporalia.

Sequitur et responsio accepto .i. p. angelum
[ne rediret ad herodem per aliam viam reuersi
sunt in regionem suam] .i. p. pacto obsequio
quod descenderunt ad mare et inde per nauem
transfretantes abierunt in iherosolimam. Quod co
gnoscens herodes iratus postea nauem
iherosolimam incedit. secundum quod fuit prophetatum
per david in psalmo .xlvij. In spiritu reuerenti
res nauem iherosolimam. Unde circa presens
euangelium ubi dicitur In diebus herodis re
gis. Hic queritur quare non dicitur In diebus
octauiani cesaris. Respondet quod euangelista
dicit ut videatur impleta prophetia iacob quam
habet Genesim .xlix. Non auferet sceptrum de iu
da et dux de femore eius donec veniat qui
mittendus est. scilicet iam ablatum erat sceptrum de
iuda. quia iste herodes erat alienigena
et erat primus rex iudeorum. et sic euangelista
probat christum venisse ex triplici prophetia.
iacob quam prophetauerat tempus christi ut
iam dicitur est. Et ex prophetia Michae q. pro
phetauerat de loco ut patet hic in euangelio
Et tu bethleem terra iuda etc. Et ex prophe
tia balaam qui prophetauerat de ortu stelle.
ut patet Matheo .xiiij. Quae stella ex iacob
manifestum est ergo christum natum esse cum
omnes iste tres prophete vno tempore sunt implete.

Domica infra octauas epiphaniae. Euangelium secundum Lucam .ij.

In illo tempore Iesus factus esset annorum duodecim ascendentibus illis hierosolimam secundum consuetudinem diei festi. consummatisque diebus cum redirent remansit puer iesus in hierosolimam. et non cognouerunt parentes eius. Existimantes autem illum esse in comitatu. venerunt iter diei. et querebant eum inter cognatos et notos. et non inuenientes reuersi sunt in hierosolimam requirentes eum. Et factus est post triduum inueniunt illum in templo sedentem in me

dio doctorum audientem illos et interrogantem eos. Stupebant autem omnes qui eum audiebant super prudentiam et responsis eius. Et videntes admirati sunt. Et dixit mater eius ad eum. Fili quid fecisti nobis sic. Ecce pater tuus et ego dolentes querebamus te. Et ait ad illos quid est quod me querebatis. Respondebatis. quia in his que patris mei sunt oportet me esse. Et ipsi non intellexerunt verbum quod locutus est ad illos. Et descendit cum eis. et venit in nazareth. Et erat subditus illis. Et mater eius conseruabat omnia verba hec in corde suo. et iesus proficiebat etate et sapientia et gratia apud deum et homines.

In postilla.

Quomodo factus esset

iesus annorum duodecim. Luce .ij. Historia huius euangelij facta est Anno christi .xii. xvij. kalendas maij. feria quarta. luna .xv. indictione .iiii. Cum euangelista Lucas nobis declarasset quomodo christus fuit in templum presentatus et a simeone et abanna vidua laudatus. sicut dictum est in precedenti dominica. Et postquam declarauit quomodo christus in egiptum portatus fuit in qua septem annis fuit. Et cum iam redisset de egipto post mortem herodis. et fuisset iam quinq. annis cum parentibus suis in nazareth. Factum est autem anno duodecimo. ascendentibus parentibus suis hierosolimam secundum consuetudinem diei festi. iudei enim tunc habebant in anno preceptum eundi in hierosolimam. in pascha quod fuit festum azimorum. per hoc festum recolant exitum et liberationem de egipto. Secundo in pentecosten per quod recolant memoriam legis date in quinquagesima.

die in eritu d'egipto Tercio in scenopba
gia seu in festo tabernaculoꝝ p qd reco
lebāt qñō p qd̄raginta annos in deserto
habitabāt i tabernaculis. In his festis q̄
libet vir tenebat se p̄sentare in hierusalē
cū hostijs a deo determinatis. de mulie
rib⁹ non fuit p̄ceptū. si tñ comitabant vi
ros suos bonū erat z laudabile. Sed q̄
erāt valde remoti poterāt se in duob⁹ fe
stis excusare. s; non de festo pasce nisi ne
cessitate infirmitatis. ergo dicit ascende
tib⁹ illis. Jorda. ad lrām. q; galilea erat
in plano vbi nazareth fuit sita. in q̄ chy
stus fuit annūciat⁹ z educat⁹. hierusalē
aut erat in montanis. z distat nazareth
a hierusalē p tres dietas. S; q; fm̄ greḡ.
Om̄is christi actio est nostra instructio
Ergo ch̄yst⁹ hoc in. xij. anno fecit vt no
bis exemplū daret vt etiā libēter ecclias
visitent⁹. Consumatisq; dieb⁹. J. octo
p̄m̄entib⁹ ad solēnitatē cū redirēt J. scz
maria z ioseph. remāsit puer in hierusa
lem. z nō cognouerūt parētes ei⁹. J. nō
aduenerūt q; remaneret. hoc est p̄ira il
los q; raro manēt in ecclia vsq; ad finez
misse aut sermonis. S; dyabolo instigā
te cito erūt. z in cimiterio vel foro stant
z inutilib⁹ z qñq; nociuis sermonib⁹ se
occupāt. vt patet Joh. viij. Qui ex deo ē
verba dei audit p̄pterea vos nō audistis
q; ex deo n̄ estis. existimātes aut illū eē
in comitatu. Quil. Filijs israel ad festa
fluentib⁹ vel ad p̄p̄ria redeuntib⁹ mos
erat seorsū viros z seorsūz feminas ince
dere. J. d̄ueri cū quolibet parente indiffe
renter ire poterāt. z ideo maria putauit
iesum esse in comitatu viroz cū J. ioseph.
z ioseph putauit eū esse in comitatu mu
lierū cū maria. z sic p̄diderūt iesum. ve
nerunt iter vni⁹ diei. J. i. in eadē die q̄ redi
erunt de hierusalē. z q̄rebāt eū. J. scz secū
da die. inter cognatos z notos. z nō in
uenientes eū. reuersi sūt. J. tertia die. in
hierusalē requirētes eū. Et factū est post

triduū inuenerūt illū in templo. J. nō in
foro neq; in ludo sicut pueri iā solent in
ueniri. s; in templo vbi dom⁹ oratōis est
sedentē in medio doctoꝝ audientē illos
z interrogantē eos. J. ly. vt melius possiet
omnes audire z melius cū eis conferre.
Hoc est etim sapiētis primo audire. et
post interrogare. Stupebāt aut omēs
q̄ eū audiebant. J. id est valde mirabātur
super prudentia z responsis ei⁹. J. quia
alias inaudituz fuerat q; puer talis eta
tis tam sapienter loqueretur. z vidētes.
scilicet maria z ioseph eum in medio do
ctoꝝ. admirati sunt. Et dixit mater
eius ad eū. Fili quid fecisti nobis sic. Ec
ce pater tu⁹. J. s. putati⁹ vel nutriti⁹. et
ego dolentes querebam⁹ te. J. hic instru
untur parētes qualiter se in correctione
debeant habere ad filios. vt p̄t meliosif
z maledicis non p̄turbent p̄eros suos
Corripienti enī sunt primo cuz benigni
tate. z si non iuuat. tunc cū virga aspera.
vt patet J. d̄ouerb. xij. Noli subtrahere
a puero disciplinam. si enim percusseris
eum virga non morietur. z animā ei⁹ de
inferno liberabis. J. Notandū q; nunq; le
gitur in euangelijs ioseph iesu locutum
fuisse. sed hoc semp̄ marie virgini dimit
tebat. q; ad ipam tanq; ad verā matrem
pertinebat. J. Item hic queritur quare Jo
seph dicit pater iesu cū nō genuerit eum.
Dicendū q; dicebatur pater eius p̄pter
tria. J. primo propter hominū opinionē
vt patet Luce. iij. vt putabatur filius io
seph. Secūdo p̄pter eius nutritionem.
Quia fm̄ Digenē sic appellabat ioseph
scilicet pater iesu. quia nutritus ei⁹ fuit
Tercio propter conuigalē desponsatio
nez scz ioseph z marie. J. s; fm̄ augustinū.
J. Multo conuenientius ch̄yst⁹ di
citur filius ioseph q; si esset aliud de adop
tatu. J. Item quare maria virgo prepolu
it J. ioseph ante se dicens. J. pater tuus et
ego dolentes querebam⁹ te. cum tñ sit

mater dei et regina celi. Respondet primo propter humilitatem quam habebat excellentissimam. Secundo ut exemplum daret aliis mulieribus honorandi viros suos et ait ad illos **Quid est quod me querebatis** .i. inter sanguineos et notos nesciebatis quod in his que patris mei sunt .i. supple celestis oportet me esse. quod alium patrem non habeo. Dicit in celo sine matre. in terris sine patre et ipsi non intellexerunt verbum quod loquebatur. **Ly.** quod adhuc non erant assueti talia audire ab eo et descendit cum eis et venit nazareth ad eorum consolationem et erat ibi sedit illis ad nostram instructionem et mater eius suabat omnia verba in corde suo. **Oratio** enim que videtur vel audiuit a christo fieri quorum tunc plenam cognitionem non habebat memoriter tenuit. **An** **Beatus** Virgo maria que non intellexit sive que non dicitur intelligere potuit ponit omnia in corde suo quasi ruminanda et diligenter scrutanda recondebat. **Hoc** est contra nos obliuiosos qui nec aliquid quod de deo et salute animarum nostrarum audimus memoriter retinemus. **Sed** sumus sicut vas fractum quod nihil potest continere. **An** **eccl.** **xxi.** Cor fatui quasi vas fractum omnem sapientiam non tenebit. **Iesus** autem proficiebat etate. **Cor.** quo ad corporis incrementum. .i. de infantia ad pueritiam. de pueritia ad iuuentutem et sapientiam. **Ly.** **Ad** quantum ad rem. .i. quantum ad ostensionem in effectu in quantum sapientiam suam. non tantum humanam. sed etiam diuinam magis ostendebat. **Im** suorum beneplacitum et propter nostre salutis expediebat. **apud** deum et apud homines. id est deo ad laudem et hominibus ad salutem proficiebat.

Domica prima post octavas epiphaniæ. **Eu.** secundum **Ioh.** .ij.

In illo tempore. nuptie facte sunt in chana galilee. et erat mater iesu ibi. vocatus est autem et iesus et discipuli eius ad nu-

ptias. **Et** deficiente vino. dicit mater iesu ad eum. vinum non habent. **Et** dicit ei iesus. **Quid** michi et tibi est mulier. **Non** dicitur venit hora mea. **Dicit** mater eius ministris. **Quicumque** dixerit vobis facite. **Erant** autem ibi lapidee hydræ sex posite secundum purificationem iudeorum capientes singule metretas binas vel ternas. dicit eis iesus. **Implete** hydras aqua. et impleuerunt eas usque ad summum et dicit eis iesus. **haurite** nunc et ferte architriclino. et tulerunt. **ut** autem gustauit architriclinus aquam vinum factam. et non sciebat unde esset. ministri autem sciebant qui hauserant aquam vocat sponsum architriclinus. et dicit ei. **Omnis** homo primum bonum vinum ponit. et cum inebriati fuerint tunc id quod deterius est. **Tu** autem seruasti bonum vinum usque adhuc. **Hoc** fecit initium signorum iesus in chana galilee et manifestauit gloriam suam. **Et** crediderunt in eum discipuli eius.

Postilla.

Nuptie facte sunt in chana galilee. **Ioh.** .ij. **Miraculum** istud dominus iesus fecit. **Anno** eius xxxi. octavo ydus ianuarij. luna xv. feria. ij. indictione. iij. **Ante** initium illius euangelij scribit sanctus **Ioh.** de uocatione discipulorum christi. tunc dicit eis **Amen** amen dico vobis videbitis celum apertum et angelos dei descendentes et ascendentes super filium hominis. **Tunc** sequitur euangelium hodiernum. **Nuptie** facte sunt in chana galilee. **Cor.** Chana est nomen ville in qua facte sunt nuptie in punitia galilee. **Et** ista villa distat a hierusalem quasi tribus diebus. **Et** iste nuptie facte sunt eadem

baymonē. exemplo chasti debent facere
p̄dicatores vt in p̄dicatiōe sua habeant
sermonē t̄patū. Et sicut sciūt vnūquēqz
cape posse ita et verbū dei annūciēt. **Uñ**
enā greg. fm̄ capacitātē auditorū formā
dus est s̄mo doctoris | secute sūt eū tur-
be | **Hor.** p̄pter quaz sequelā et edificati-
onē mouebat ad faciendū miracula | ec-
celeptus veniēs | s. cū fide cordis | et ad o-
rās eū | cū humilitate corpis. **Uñ mar.**
i. d. genuflexit. **Luce. v.** dicit p̄cidit in faci-
em q̄ oia humilitatē indicat. **Dug.** **Ha-**
buit enī intra iste leptus i se q̄ quicūqz ha-
buerit i se nihil a deo sibi negat. **Idumū**
est fides q̄ tangit cū dicit **Idorabat eū**
Uñ Jaco. i. **Idostulet** autē i fide nichil be-
sitas et dabit ei. **Secundū** est humilitas
q̄ notat cū dicit p̄cidit in faciē. **vñ eccli.**
xxv. **Oratio** humiliat̄is se celos penetrat
Tercū est deuota oratio. q̄ notat cū di-
cit. **Dñe** si vis potes me mūdare. **Hic ē**
p̄siderandū qz sapiētē se habuit ille lep-
tus tūc p̄mo ad fidē p̄uersi. **Idō** enī desi-
derauit sanitatē corpis nisi inquantū il-
la esset anime salutē. **Et ideo** nō orauit vt
dñs eū sanaret. s̄ illi⁹ volūtati cōmisit an-
eū sanare vellet. q̄ sol⁹ nouit qd̄ sue p̄gru-
eret saluti. **Et q̄** leproso adhuc in fide nes-
ophico nos a puericia i fide christi nutri-
ti exemplū recipere debem⁹. vt bona fortu-
ne bona nature et quecūqz terrena q̄b⁹
p̄tingit bene et male vt nō petam⁹ a dō-
nec ea q̄remus nisi inquantū necessaria
sūt sustētatiōi nostre et expediētia nostre
saluti. **Nichil** enī nobis bonū est nisi no-
stra felicitas eterna. et ea q̄ nobis ad istā
p̄sequendā p̄ficiūt siue prospera siue ad-
uerla | et extendēs iesus manū tetigit eū
dicens. **volo mūdare** | **Uñ damascen⁹.** hu-
manitas christi erat organū et instrumē-
tū diuinitatis. **Et ideo** sicut artifex medi-
ante instrumēto opatur. sic virt⁹ diuina
in christo p̄ applicationē humanitatis a
qua miracula fiebat q̄nqz sicut hūc lep-

sum tangēdo sanauit | et p̄festim mūda-
ta est lepra ei⁹ | s. totaliter nō tantū dimi-
nuta. **Uñ** in ps. **cxliij.** **Ipse dixit et facta**
sūt. **Uñ aug⁹.** dicit. q̄ nō statim post de-
scensū de monte fecit hoc miraculū. sed
postqz sermonez in loco campestri fecit
turbis sicut dicit **Luce. v.** **Eryso.** post ser-
monez imediate p̄cedit ad miracula vt
verbis p̄cedentib⁹ auctoritatē p̄staret vt
mirabilis i verbis. mirabilior apparet
i ope | et ait illi iel⁹ **vide** nemini dixeris |
s̄z miraculū qd̄ factum est. **Eryso.** in his
verbis docet nos nō esse vanegloriosos.
et si aliqd̄ bonū circa nos est nō nobis s̄z
deo ascribere debem⁹ **Uñ ps. xxxij.** **Idō**
nobis dñe nō nobis. sed nomini tuo da
gloriā | **Sz** vade ostēdetē sacerdotibus
et offer munus qd̄ p̄cepit moyses | **Leuit.**
xiiij. s̄z duos passerēs offerebat p̄ emun-
datione sua **vn⁹** eoz occidebat et alter in
sanguinē illius inungebat et sic dimissus
euolauit | in testimoniū illis | i. vt illorū
testimonio san⁹ habearis. **Quare** christ⁹
leprosu sanatu misit ad sacerdotes. **Res-**
pōsio fm̄ **Hor.** **Idūmo** p̄pter legis ap-
p̄bationē. **Secūdo** p̄pter miraculi p̄fir-
mationē. s. vt testes essent miraculi. **Terc-**
cio p̄pter eoz vtilitatē. vt vidētes crede-
rent et saluarent. **Quarto** p̄pter eruditō-
nem nostrā vt nos etiā sacerdotes bono-
rem⁹. **Quinto** i exemplū peccatorib⁹ q̄
sūt lepra peccati infecti. quib⁹ d. **Ite** | i.
nō staret | ostēdite | nō occultate | vos | n̄
alios | sacerdotib⁹ | q̄ habēt p̄tates remit-
tendi peccata. vt patet **Joh. xx.** **Accipite**
sp̄m̄ sanctū. quozū remisertis peccata
remittunt̄ eis | **Cū** autē introisset caphar-
naum accessit ad eū centurio | i. quidaz
gentilis q̄ habebat centū hoies in armis
sub se ad custodiam ipsi⁹ galilee. tūc enī
terra iudeoz subiecta erat romanis a q̄
bus illuc erat posit⁹ centurio ille. iste autē
centurio auditis christi miraculis firmi-
ter credidit q̄ posset sanare seruū eius q̄

erat ei valde carus. ut dicitur luc. v. et ideo de eius
sanatione fuit valde sollicitus. accessit ergo
rogans eum dicens Domine puer meus. suum no-
minans puer suum. Hoc est pro superbo qui fa-
mulos dedignatur. iacet in domo. scilicet non po-
tens venire ad te. Hoc est pro invidiosos
dominos qui expellunt infirmos famulos a do-
mo sua et mittunt ad hospitale. palitico et
maleto: que. Criso. Infirmum tantum
modo exposuit sed sanitatis remedium in pre-
sentia eius dimisit. et ait illi iesus. ego veniam et
curabo eum. vñ Bed. Qui ad sanandum fili-
um reguli ire noluit ne diuitias honora-
re videret. ad suum vadit ne suile potestatem
spreuisse putaret. et respondens centurio ait
domine non sum dignus. scilicet quia gentilis sum. An hie-
ro. quia gentilis fuit et forte idola stabant in
domo sua. ideo noluit ut christus intraret ne
in se offenderet. ut itres sub tectum meum
gor. non dicit palacium licet princeps esset. sed te-
ctum per humilitatem sui et considerationem magni-
tudinis christi. An aug. dicens se indignum
prestitit se dignum. non in cuius pietas sed cuius
corpus christus intraret. An orig. Quia cor-
pus et sanguinem christi sumpturus es. tunc
dominus tectum tuum vult urare. Et tu ergo hu-
milians te ipsum dic. Domine non sum dignus ut in-
tres sub tectum meum. sed tantum dic verbo et sa-
nabitur puer meus. vñ Bed. Magna fides
qui dicere credit esse facere. nam et ego homo sum
sub presentia constitutus homo sub me milites. et
dico huic vade et vadit. scilicet quantum ad nego-
cium implendum in absentia. et alio. antiquum est
grammatica. et alio veni et venit. quantum ad
officium implendum in presentia. et suo meo
facit et facit. Ex his concludit quod si dico ei
vni vadit et alii venit. multo plus si christus
deus et dominus dicat infirmitati vade. et vadet.
et sanitati veni et veniet. audies autem iesus.
scilicet quod sub velamento carnis centurio agno-
uisset excellentiam maiestatis. miratur est.
id est ad modum mirantis se habuit. et sequenti-
bus se dixit. Amen dico vobis. non inveni
tantam fidem in israel. id est in populo iudaico quod

telligendum est quantum ad facultatem in credendo
quia alij pluribus signis visis crediderunt. Al-
le vero nullo miraculo viso sed solum audito
credidit. Dico autem vobis quod multi ab ori-
ente et occidente venient et recubent cum abra-
am ysaac et iacob in regno celorum. quia mul-
titudine gentium de diuersis orbibus presertim exi-
stentium per predicatores apostolorum uersa est ad fi-
dem et sic preceperunt gratiam in presenti et gloriam in
futuro. filij autem regni. id est iudei ex quibus
erat natus et quibus erat principalius missus ad
predicandum eis. eiciantur in tenebras exterio-
res. quia repulerunt fidem christi et sic reman-
ent in peccatis suis obstinati. Et sic eici-
entur ad penas inferni que dicuntur tenebre exteri-
ores. An greci. interiores tenebre sunt ceci-
tas mentis. exteriores eterna nox damnati-
onis. ibi erit fletus et stridor dentium. An
Rab. fletus de ardore. stridor dentium de fri-
gore solet oriri. An Job. xxij. Transibit
de aqua nivium ad calorem nivium. et dixit ie-
sus centurioni vade. id est secure reuertere.
et sicut credidisti. id est perfecte. fiat tibi
in sanatione tui. et sanatus est puer. non fi-
lius. sed filius. ex illa hora. scilicet quod dominus iesus dixit si-
bi. fiat tibi. Raba. fidei merito ostendit
petrasse salutem suam. Ultimo notandum quod le-
gitur in euangelio christum tres paliticos cu-
rasse. unum qui iacebat in portico. xxxvij. an-
nos habens in infirmitate. ut patet Job. v. Alium
qui portabat a quatuor viris in grabato. ut
patet mar. ij. Tercium qui fuit suus centurionis
sicut habet in euangelio hodierno. Circa pre-
sens euangelium vbi dicit. Extendens iesus ma-
num tetigit eum dicens. volo. mundare. dicit
bugo de prato. quod in scripturis inuenimus
tribus modis lepra fuisse mundatam que si-
gnificat tres modos remissionis peccatorum.
Primum modus fuit in ablutione aqua ut lepra
naaman. ut patet iij. Reg. v. et significat
baptismum in quo omnia peccata mundantur. sic
fuit mundatus constantinus corpus palitico et spiritu
liter. id est in corpore et anima simul. Secundus mo-
dus fuit in oratione et missione ad sacerdotem

et significat confessionem in qua et per quam peccata mundantur. In Jaco. v. Confitemini alterutrum peccata vestra. et orate pro invicem ut saluemini. Tertio modo fuit in tactu manus christi sicut habet. Extendens manus etc. et significat bona operatioes. Nam si homo in peccato mortali existens non despat sed facit bona opera. orando. ieiunando. elemosinas dando. verbum dei audiendo. tunc dominus iesus christus eo citius illuminat eum. et non patitur eum pure. sed reducit ad penitentiam. ut patet in corinthio. ceterum de quo legitur. Elimosine tue et orationes ascenderunt in conspectu dei. et ad eum missus est beatus petrus apostolus ut baptizaret eum. Sed si in peccato mortali existens negligit bona operari ut multi stulti faciunt dicentes. Quod prodest michi bona operari. tunc deus derelinquit quosque tales. ut tandem sic in peccatis suis morientur et damnabuntur. An deus habet in decretis. In peccatis existentes debent bona opera facere ut deus cor eorum illuminet. de pe. disti. v. Falsas. Sequitur. vade ostende te sacerdoti. Hic reprehendit errorem pauperis de lugduno dicentium. non esse necessarium sacerdoti profiteri. quia quilibet bonus christianus est sacerdos.

Dominica tertia post octavam epiphanie. Eua. secundum Mattheum. viii.

In illo tempore ascendente iesu in nauiculam. secuti sunt eum discipuli eius. Et ecce motus magnus factus est in mari ita ut nauicula operiretur fluctibus. Ipse vero dormiebat. Et accesserunt et suscitauerunt eum discipuli eius dicentes. domine. salua nos. perimus. Et dixit eis iesus. quid timidi estis modice fidei. tunc surgens imperauit ventis et mari et facta est tranquillitas magna. Porro homines mirati sunt dicentes. qualis est hic quia venti et mare obediunt ei.

In ostilla.

Ascendente iesu

Ascendente iesu in nauiculam. Mattheus. viii. Luc. viii. Historia huius euangelij facta est anno christi. xxxi. i. kal. augusti. feria. v. luna. iij. indictione. iij. Et in initio illius euangelij scribit sanctus mattheus in eo. cap. q. v. de scribis accessit ad iesum et ait illi. Magister sequere quicquid ieris. dicit ei. vult pes foueas habere. et volucres celi nidus. Filius autem hominis non habet vbi caput suum reclinet. Alius autem de discipulis ait illi. domine per mitte me primum ire et sepelire patrem meum. iesus autem ait illi. Sequere me et dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Et statim sequitur euangelium hodiernum. Ascendite iesu in nauiculam. In Crisostomo. Cum multa et miranda dominus ostendisset in terra transiit ad mare ut ibi de excellentiora opera demonstraret quatenus terre marisque dominum se ostenderet. Secuti sunt eum discipuli eius. I. transfretantes cum eo. Et ecce motus. I. i. maris. Ibatio. An ps. lx. iij. Qui turbas profundum maris. Et ista turbatio maris non fuit naturalis. sed impio christi facta est diuina virtute ut manifesta: res virtus christi discipulis eius. magnus. I. ut maris appareret miraculum. Factus est in mari. I. i. stagno genazareth. ita ut nauicula operiret fluctibus. I. supple fere. et dicit operiret et non submergeret quia nauis christi concui potest submergi non potest Cuius figura ostensa est in archa noe. ut patet Gen. vii. Ipe vero dormiebat. I. Et duplici de causa. Prima ut vitas humane nature in eo ostenderet. Dormiebat enim corpe. sed vigilabat deitate. Secunda ut discipuli in piculo positi ad christum recurrerent et auxilium suum peterent. id sequitur et accesserunt et suscitauerunt eum discipuli eius dicentes. deuotis precibus. I. domine perime. I. peritimum. I. salua nos. Rab. Veraces et benedicti discipuli christi saluatore vobiscum habetis et piculum timetis. vita vobiscum est et de morte solliciti estis. et dixit eis quod timidi estis. I. quia